———————

1 Cfr. MAINONI 1993, p. 16 (indicazioni bibliografiche alla nota 58): giurisperito parmense, oltre
al vicariato arcivescovile in temporalibus, è, in virtù della sottocitata procura del gennaio 1343, a capo
dell’intera amministrazione finanziaria di Giovanni (esclusivamente come vicario figura ad es. nei docc.
29-38, che concernono contributi dovuti dalle chiese suffraganee e dal clero ambrosiano, ove infatti la
parola procurator, aggiunta per abitudine dal notaio, è cassata). Non risulta più vicario generale in tem-

poralibus nel secondo frammento, del 1352. Morto Giovanni, rimane al servizio dei Visconti, e nel 1355
è podestà di Bologna (SANTORO 1968, pp. 263, 284), ove muore, fatto giustiziare da Giovanni Visconti
di Oleggio. Cfr. Introduzione, note 143-151 e testo corrispondente.
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tum, ut patet publico instrumento procuratorii traddito per Arasmolum de Pirova-
no 1, civitatis Mediolani notarium et cancellarium prefati patris et domini, anno curso
millesimo trecentesimo quadragesimo tertio de mense ianuarii, procuratorio nomine
eiusdem domini archiepiscopi b pro parte una et Aricellum, filium quondam Bernardi,
et Iohannem, filium quondam Girardi de Lacrocta, et Antolinum, filium quondam
Amergini de Sighibaldo, omnes de loco Cuminiago *** c et quemlibet eorum ex al-
tera videlicet in primis quod dicti Aricellus, Iohannes et Antolinus et quilibet eorum
teneatur et debeat de presenti ire ad habitandum in loco Garisenti prefati domini ar-
chiepiscopi, iure et ratione archiepiscopatus sui, et laborare et ordinare d illas terras
in e territorio dicti loci de Garisenti que sibi et cuilibet eorum assignabuntur et de-
terminabuntur per factores seu aliquem ex factoribus prefati domini archiepiscopi
locationis et massaritii nomine 2. Quas terras et sedimina, que eis et cuilibet eorum
assignabuntur ad petitionem ipsius domini per factores seu aliquem ex factoribus
eiusdem domini, tenendas et laborandas et habitanda locationis nomine ex nunc f

prout ex tunc predictus dominus Guillelminus, vicarius et procurator et procurato-
rio nomine eiusdem domini ut supra, locavit et concessit et locat et concedit dictis
Anricello, Iohanni et Antolino et cuilibet eorum. Quas terras laborare debeant et
sedimina possidere locationis et massaricii nomine, melliorando et non peiorando;
et de eis terris cultis et colendis g dare et solvere teneantur dicto domino Guillelmi-
no dicto nomine, seu dicto domino archiepiscopo vel suis successoribus aut suo
certo misso, pro primis duobus annis proxime futuris tertium omnium fructuum et
reddituum qui fuerint, percipientur et habebuntur in eis et ex eis terris, bene et dili-
genter ordinatum et consignatum in dicto loco Garisenti ad domum et super solario
dicti archiepiscopatus, silicet grossum ad messes grossi et minutum ad messes mi-
nuti, cum quanto plurimi dictum tertium erit et valuerit ab illis messibus in antea et
cum omnibus expensis, dampnis, interesse, littis et extra. De pratis vero qui eisdem
et cuilibet eorum assignabuntur per factores, seu aliquem ex eis ut supra, ipsi massa-
rii teneantur et debeant reddere et dare h medietatem feni quod in eis pratis fuerit et
percipietur bene sichi et ordinati i per ipsos massarios et ad eorum et cuilibet eorum
expensis dicto domino Guillelmino dicto nomine seu ipsi domino, et eam medieta-
tem feni consignare in dicto loco Garisenti, ad domos dicti archiepiscopatus suo
tempore debito, quando ipsum fenum fuerit sichum et ordinatum; et qui massarii et
quilibet eorum teneantur et debeant remondare et spatiare et remondatas et spatia-

———————

1 Su di lui BARONI 1977, pp. 131-132; MAINONI 1993, p. 25.
2 La mensa arcivescovile possedeva beni e diritti sulla sponda occidentale del Lago Maggiore; in que-

sto caso si tratta dell’area sud-occidentale ove si trovano le località di Glisente e Comignago, nel Vergante.
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tas tenere suis propriis expensis ruzias per quas aque defluunt et defluent ad dicta
prata. Item quod non liceat eis massariis nec alicui eorum conducere vel conduci facere
extra dictas terras de Garisenti aliquam grassam vel stramen que et j qualitercumque
converti possit in utilitatem dicte terre seu dictarum terrarum, sed totam grassam et
stramen convertantur in pinguedinem [ea]rum terrarum. Item quod, si dictus domi-
nus archiepiscopus vel eius factores voluerunt k dare eis massariis et cuilibet eorum
aliquas bestias tenendas pro utilitate eorum [...] l, non liceat eis massariis bestias ali-
quas accipere ab aliqua extranea persona, sed teneantur accipere m ab ipso domino
archiepiscopo seu a factoribus eius pro eo et usque ad illam quantitatem bestiarum
quas poterunt tenere et secundum eorum familias custodire. Item quod in dicto lo-
co Garisenti [...] n dentur domus et habitationes pro dictis massariis et eorum bestiis
necessarias ad quas domos hedifficandas o dictus dominus Guillelminus dicto nomine
teneatur et debeat facere procurare omnia necessaria ad p ipsas domos hedifficandas
sicut lignamina et copertoria sed ips[...] q ad eas domos hedifficandas operas magi-
strorum et laboratorum suis [...] r / (c. 1v) teneatur s et debeat dicto nomine dare et
solvere cuilibet eorum massariorum, pro auxilio hediffic[ationis] domorum, libras
duas imperiallium. Item quod dictus dominus Guillelminus dicto nomine teneatur
et debeat dare [pro] mutuo dictis massariis et cuilibet eorum denarios necessarios
pro emendo t duos boves tenendos super dicta possessione pro laborando ipsas ter-
ras et libras decem imperiallium pro quolibet eorum massariis pro utensilibus et aliis
necessariis circa culturam dictarum terrarum. Quos denarios dicti massarii tenean-
tur et debeant restituere de suis partibus reddituum dictarum terrarum singulis an-
nis sicut poterunt. Item quod dicti massarii et quilibet eorum possint conducere et
conduci facere blada, vinum et alia victualia quecumque et quibuscumque locis ad
dictum locum de Garisenti pro furnimento et sufficientia dicti loci absque saxi-
mento seu cum testamento alicuius u creditoris. Item quod alique bestie bovine vel
alie bestie et res dictorum massariorum quas conducant vel conduci fatiant in dictum
locum de Garisenti non impediantur nec debeant impediri, saxiri seu contestari per
aliquem offitiallem, consulem vel servitorem cuiuscumque comunis, civitatis, burgi
vel loci eundo seu ducendo, stando et morando. Que omnia et singula dare, atten-
dere, observare et adimplere promiserunt silicet dicti massarii conductori et quilibet
eorum, obligando se et quilibet v eorum et eorum et cuilibet eorum bona pignori
dicto domino Guillelmino vicario et procuratori ut supra et michi notario, stipulan-
tibus et recipientibus nomine et vice dicti domini archiepiscopi; et dictus dominus
Guillelminus promisit dicto nomine obligando bona dicti domini archiepiscopi dictis
massariis conducere, attendere et observare que tenetur ut supra ex forma dictorum
pactorum, renuntiantes dicte partes exceptioni non factarum predictorum et non ita
promissorum et actorum et omni probationi in contrarium. Que omnia et singula
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fecerunt dicti conductoris et quilibet eorum ita quod ad predicta possint omni tem-
pore ubique licet ibi suum non foret proprium domicillium realiter et personaliter
conveniri supponentes se pro predictis iurisdictioni prefati domini archiepiscopi et
cuiuslibet eius vicarii, et constituentes tenere et possidere seu quasi se et omnia sua
bona nomine dicti domini Guillelmini dicto nomine seu prefati domini archiepisco-
pi nomine. Pacto speciali apposito quod liceat eidem domino Guillelmino dicto
nomine et per eum prefato domino archiepiscopo et cuilibet eius nuntio et factori
ubique dictos massarios conductores et quemlibet eorum personaliter capere et de-
tinere et eorum et cuilibet eorum bona accipere, robbare, saxire, sequestrari et oc-
cupare possessionem et tenutam intrare, vendere et alienare et insolutum accipere et
retinere usque ad plenam et completam solutionem et satisfationem omnium pre-
dictorum, renuntiantes privilegio sui fori, statutis loquentibus de bonis debitorum
dandis insolutum creditoribus et omnibus statutis et provisionibus factis et fiendis
in contrarium et prescriptionibus repertis et reperiendis iure dicenti generalem et
renuntiationem non valere et omni alii iuri et auxilio quibus se tueri possent modo
aliquo vel iuvari. Actum Mediolani in camera deputata rationibus eiusdem domini
archiepiscopi syta in curia eius, presente Iohannolo, filio quondam domini Fatii
Bogie, civitatis Mediolani, porte Ticinensis, parrochie Sancte Marie ad Circullum
notario. Interfuerunt ibi testes Petrus de Mugloe, filius quondam fratris Anselmi,
civitatis Mediolani, porte Nove, parrochie Sancti Andree ad Pusterlam Novam, no-
tus, et Brunasius, filius quondam domini Mirani de Manciago, porte Vercelline, par-
rochie Sancti Petri intus Vineam, et Laurentius Porcellus, filius domini Bonini,
porte Horientalis, parrochie Sancti Babille, omnes w civitatis Mediolani, ydonei, vo-
cati et rogati.

a pro bonis de Garisenti di diversa mano    b procuratorio nomine eiusdem domini archiepiscopi
nell’interlinea con segno di richiamo    c 27    d et ordinare nell’interlinea con segno di richiamo    e se-
gue depennato dicti    f segue depennato dict    g cultis et colendis nel margine esterno    h segue depen-
nato et consignare    i segue depennato ad    j que et di difficile lettura per macchia di sporco    k segue
depennato sibi    l [2] forse quod di difficile lettura per macchia di sporco    m teneantur accipere di dif-
ficile lettura per macchia di sporco    n [7]    o hediffi- sbiadito e di difficile lettura per macchia di sporco
p procurare-ad di difficile lettura per macchia di sporco, con omnia in interlinea    q [22]    r [23]    s nel
margine superiore MCCCXLV indictione XIII    t segue depennato unum p    u segue depennato sui
v qui- su quem- dilavato    w segue depennato ydon
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2

1345 gennaio 5

Atto interrotto; ripreso nel doc. 3.

Documento barrato con tre tratti obliqui paralleli.

Die mercurii, quinto ianuarii. Sapiens et discretus a vir dominus Guillelminus et
cetera, ut supra in dicto instrumento continetur, ex una parte et Antonius, filius
quondam Mafioli de Madina, de loco Madina

a sapiens et discretus nell’ interlinea con segno di richiamo.

3

1345 gennaio 5, in curia archiepiscopi in camera deputata domino Guillelmino

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, si accorda con Antonio di Maffiolo da Meina, perché questi vada
ad abitare nei possedimenti della mensa arcivescovile siti a Glisente, nella porzione che
gli sarà assegnata dai fattori arcivescovili, corrispondendo un canone in natura da
consegnare nella domus arcivescovile di Glisente.

Pacta facta cum [Guillel]mino de [Arimon]dis [per Antonio de Madina]

[Die] mercurii, quinto mensis ianuarii. Stetit et convenit ex certa scientia et pacto
speciali inter sapientem virum dominum Guillelminum de Arimondis legum docto-
rem, reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei gratia sancte Mediolanensis ec-
clesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera domini generalis, vicarium in
temporalibus generalem et eiusdem domini archiepiscopi procuratorem ad hec et alia
solempniter constitutum, ut patet publico instrumento procur[atorii] traddito per
Arasmolum de Pirovano notarium anno curso millesimo trecentesimo quadragesimo
tertio de mense ianuarii ipsius anni, procuratorio nomine eiusdem domini pro parte
una et Antonium, filium quondam Mafioli de Madina de loco Madina, plebis <de An-
gleria>, ex altera parte, videlicet in primis quod dictus Antonius teneatur et debeat de
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presenti ire ad habitandum in loco Garisenti prefati domini archiepiscopi, iure [et] ra-
tione dicti archiepiscopatus sui, et laborare et ordinare illas terras in territorio dicti loci
de Ga[risenti] que sibi assignabuntur et determinabuntur per factores seu aliquem ex
factoribus prefati domini [archiepiscopi locationis et] massaritii nomine. Quas terras
et sedimen seu sedimina que ei assignabuntur / (c. 2r) [ad] petitionem ipsius domini
archiepiscopi per factores seu aliquem ex factoribus eius ex nunc p[rout] ex tunc [pre-
dictus] dominus Guillelminus, procuratorio nomine ut supra, locavit et concessit et
locat et concedit dicto Antonio massario conductori. Quas terras laborare debeat et
sedimen seu sedimina possidere locationis et massaricii nomine et melliorando et non
peiorando; et de eis terris cultis et colendis dare et solvere teneatur dicto domino
Guillelmino dicto a nomine, seu dicto domino archiepiscopo vel suis successoribus aut
suo certo misso, pro primis duobus annis proxime futuris tertium omnium fructuum
et redditum qui fuerint percipientur et habebuntur in eis et ex eis terris, bene et dili-
genter ordinatum et consignatum in dicto loco Garisenti, ad domum et super solario
dicti archiepiscopatus, silicet grossum ad messes grossi et minutum ad messes minuti.
De pratis vero qui eidem conductori assignabuntur ut supra teneatur ipse conductor
dare et reddere medietatem feni quod in eis pratis percipietur et habebitur bene sichi et
ordinati per ipsum conductorem et ad eius expensis dicto domino Guillelmino dicto
nomine seu ipsi domino, et eam medietatem feni consignare teneatur in dicto loco Ga-
risenti, ad domos dicti archiepiscopatus suo tempore debito; et qui conductor teneatur
et debeat remondare et spatiare et remondatas et spatiatas tenere suis propriis expensis
ruzias per quas aque defluunt et defluent ad dicta prata. Et hec omnia predicta te-
neantur dare dictus conductor b cum qua(n)to plurimi erunt et valuerint ab illis tempo-
ribus messium in antea et cum omnibus expensis, dampnis et interesse, littis et extra.
Item quod non liceat et cetera et sequantur dicta omnia pacta et promissiones et obli-
gationes et omnia per ordinem sicut continentur in dicto prox(ime) scripto instru-
mento simillium pactorum facto cum Arricello et aliis duobus sociis loquendo tantum
in persona istus Antonii conductoris usque ad actum et cetera. Actum Mediolani in
curia prefati domini archiepiscopi in camera deputata predicto domino Guillelmino,
presente Brunasio, filio quondam domini Mirani de Manciago, civitatis Mediolani,
porte Vercelline, parrochie Sancti Petri intus Vineam notario. Interfuerunt ibi testes
Petrus, filius quondam fratris Anselmi de Mugloe, porte Nove, parrochie Sancti An-
dree ad Pusterlam Novam notus, et Paulus, filius quondam domini Gabardi Scrosati,
dicte porte, parrochie *** c, ambo civitatis Mediolani, et Petrolus de Lovino, filius
quondam domini Franzii de loco Lovino, omnes ydonei, vocati et rogati.

a Corr. su et    b segue depennato conq    c 28
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4

1345 gennaio 3, in curia archiepiscopi in camera deputata rationibus eiusdem

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, dichiara di aver ricevuto da Pietro e Cressolo Pagani, come canone di
locazione di terre site alle cassine di Baraggia, di proprietà privata di Giovanni e Luchino
Visconti, la metà dovuta a Giovanni per il triennio 1342-1344, corrispondente a 105 lire
di terzoli, in natura, ossia in vino consegnato a frate Guifredino camerario del vino in
curia, come risulta dal liber possessionum copertus charta.

Confessio facta Petro Paga[no] de Barazia pro ficto

Die lune, tertio mensis ianuarii. Cum Petrus, filius quondam Ottobelli Pagani,
et Cressolus eius filius, qui habitant ad cassinas de Barazia, plebis 1 *** a, fictabilles
reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie
archiepiscopi at civitat(um) Mediolani et cetera domini generalis, pro medietate sedi-
minis et terrarum iacentium in dictis cassinis et terrarum territorio pertinentium ad
ipsum dominum archiepiscopum et dominum pro medietate et ad magnificum domi-
num dominum Luchinum Vicecomitem fratrem suum et similiter dominum Mediolani
et cetera pro altera medietate, et qui fatiunt fictum eisdem ambobus dominis comu-
niter libras septuaginta tertiollorum, ultra pipiones columbarie de quibus pertinent
eidem domino archiepiscopo libre triginta quinque tertiollorum, quolibet anno dare
et solvere tenerentur et deberentur prefato domino archiepiscopo de b dicto ficto
pro annis c tribus, silicet MCCCXLII, MCCCXLIII et MCCCXLIIII, finitis ad sanc-
tum Martinum ipsius anni MCCCXLIIII; quod fictum capit pro parte ipsius domini
archiepiscopi pro dictis annis tribus libras centumquinque tertiollorum. Cumque ip-
si Petrus et Cressolus in solutum et pro solutione dicti ficti consignaverunt ad cu-
riam prefati domini archiepiscopi fratri Guifredino camerario vini eiusdem domini
infradictum vinum d, videlicet in anno MCCCXLII, plaustra quatuor et brentas duas
vini apretiati, computata victura libras octo tertiollorum pro plaustro quolibet, et in

———————

1 La pieve omessa dal notaio è probabilmente quella di Vimercate, nel contado della Martesana,
ove, presso Brugherio, si trova la località di Cassina Baraggia (cit. negli Statuti delle acque del 1346 e
piccolo comune autonomo). Località Baraggia compaiono tra i microtoponmi citati nei docc. 9 (presso
Tricella) e 53 (presso Brebbia); nella Notitia cleri 1900, p. 294, vi è la canonica S. Iuliani de Barazia; lo-
calità o cascine Baraggia esistono in altri luoghi, tra cui Lesmo, Burago di Molgora, Magnago, Sesto S.
Giovanni, Viggiù.
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anno MCCCXLIII plaustra tria, brentam unam et staria duo vini apretiati, computata
victura libras decem et soldos quinque tertiollorum pro quolibet plaustro, et in e an-
no MCCCXLIIII plaustra sex, staria duo et quartaria tria vini apretiati, computata
victura libras sex et soldos VI et denarios octo tertiollorum; que pretia dictorum
omnium vinorum asendunt ad summam librarum centumseptem et soldos quinque
tertiollorum, prout continetur in libro possessionum coperto carta f in folio
CXXXIII g. Sapiens [vir] dominus Guillelminus de Arimondis legum doctor, in tempo-
ralibus vicarius generalis [reverendi patris] / (c. 2v) et h domini et cetera ac eiusdem
domini archiepiscopi procurator ad hec et alia solempniter constitutus, ut patet
[publico] instrumento procuratorii traddito per Arasmolum de Pirovano notario ci-
vitatis Mediolani anno curso MCCCXLIII de mense ianuarii, cognoscens dictos Pe-
trolum et Cressolum fictabilles solvisse de predicto ficto pertinente prefato domino
archiepiscopo pro dictis tribus annis ut supra fit mentio, fecit et facit procuratorio
nomine prefati domini archiepiscopi dicto Cressolo prefati et petenti et recipienti
suo nomine et nomine dicti Petri patris sui finem, remissionem et pactum de am-
plius non petendo et non agendo de dicto ficto dictorum trium annorum, et de om-
ni et toto eo quod ab eis Cressolo suo et dicto nomine et Petro peti, requiri seu exi-
gi poterat seu posset occasione dicti ficti dictorum trium annorum, renuntians i

dicto nomine exceptionis non facte huiusmodi solutionis, finis et remissionis et
omnium non ita actorum et omni probationi in contrarium. Actum Mediolani in cu-
ria prefati domini archiepiscopi in camera deputata rationibus eiusdem domini ar-
chiepiscopi, presentibus Laurentio Porcello, filio domini Bonini, porte Horientalis,
parrochie Sancti Babille, et Iohannolo, filio quondam domini Fatii Bogie, porte Ti-
cinensis, parrochie Sancte Marie ad Circullum, ambobus civitatis Mediolani notariis.
Interfuerunt ibi testes Paulus, filius quondam domini Gabardi Scrosati, parrochie
Sancti 1 *** j, porte Vercelline notus, et Anricus, dictus Barberius, filius Iacobi de
Besana, dicte porte, parrochie Sancti Petri in Caminadella, et Petrinus de Mugloe, fi-
lius quondam fratris Anselmi, porte Nove, parrochie Sancti Andree ad Pusterlam No-
vam, omnes civitatis Mediolani, ydonei, vocati et rogati.

a 16    b corr. su pro    c segue depennato tibus    d infradictum vinum nell’interlinea con segno

di richiamo su in depennato    e i- corr. su lettera illeggibile    f coperto carta nell’interlinea    g segue

depennato predictus dominus Guillelminus de    h nel margine superiore MCCCXLV indictione XIII
i segue depennato exce    j 15

———————

1 La parrocchia omessa è San Nabore.
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5

1345 gennaio 27, in curia archiepiscopi in camera deputata rationibus eiusdem

Frate Simone Gaffoyrus dichiara di aver ricevuto, in seguito a una sua supplica,
16 fiorini d’oro da Folchino de Schizzi, vicario di Giovanni Visconti, in base al testa-
mento del 26 settembre 1334 di Ottorino Visconti (di cui Giovanni Visconti, allora
vescovo di Novara, era erede), il quale lasciava a frate Simone un cavallo, poi fatto
stimare e risultato di quel valore.

Confessio facta per fratrem Simonem Gaffoyrum domino pro her<e>ditate quon-
dam dominus Ottorini Vicecomitis

Die iovis, vigesimo septimo mensis ianuarii. Cum quondam nobilis a miles do-
minus Ottorinus Vicecomes, filius quondam nobilis militis domini Uberti Viceco-
mitis civitatis Mediolani, in suo testamento, per eum quondam dominum Ottorinum
condito, de quo est publicum instrumentum tradditum per me Lanzarotum Negro-
num notarium MCCCXXXIIII, die XXVI septembris 1, inter cetera, ordinasse quod
fratri Simoni Gaffoyro daretur unus ronzinus qui fuit ipsius fratris Simonis, quem ha-
bebat ipse dominus Ottorinus, et cetera prout in dicto instrumento testamenti conti-
netur, et dictus frater Simon recursum habuerit ad reverendum patrem et dominum
dominum Iohannem Vicecomitem, olim episcopum Novariensem et nunc Dei gratia
sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopum, heredem predicti quondam domini
Ottorini et qui hereditatem ipsam adhivit cum benefitio inventarii, cum reverentia
petens quod de bonis relictis per ipsum quondam dominum Ottorinum idem domi-
nus archiepiscopus eidem fratri Simoni dignaretur facere fieri solutionem de ipso
ronzino, et cum dubitaretur de valore ipsius ronzini et dictus frater Simon probave-
rit per testes ydoneos coram sapiente viro domino Folchino de Schiziis, eiusdem
domini archiepiscopi vicario 2, dictum ronzinum fuisse valoris florenorum sedecim

———————

1 Ottorino è figlio di Uberto Visconti (fratello di Matteo I) e quindi cugino di Giovanni. Podestà
di Bergamo nel 1333, muore a Milano nel 1336 ed è sepolto in Sant’Eustorgio, come il padre. Cfr. In-
troduzione, nota 85.

2 Giurisperito cremonese e collaboratore di Giovanni almeno dal 1332, viene citato spesso nei ro-
giti Negroni; ad es. il 13 agosto 1345 è nominato podestà per la Valsolda: doc. 47, da cui risulta avere
nella curia arcivescovile una stanza a lui riservata: « in curia domini archiepiscopi in camera deputata
Folchino de Schiziis ». Muore il 10 luglio 1357; la sua arca sepolcrale, opera di Bonino da Campione, si con-
serva sotto il portico del duomo di Cremona, qui trasportata dalla cappella di Santa Caterina, dotata dallo
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auri tempore mortis dicti quondam domini Ottorini, et dictus dominus Folchinus,
facta conscientia prefato domino archiepiscopo de predictis et ab eo habita licentia
et mandato, solverit et satisfecerit dicto fratri Simoni de predictis florenis sedecim
auri occasione dicti ronzini; de b redditibus per eum dominum Folchinum receptis
et bonis hereditatis predicte, dictus frater Simon, constitutus in presentia dicti do-
mini Folchini, contentus et confessus fuit se recepisse et habuisse ab eodem domino
Folchino, de redditibus dicte hereditatis, dictos florenos sedecim auri pro completa
et integra solutione et satisfattione dicti ronzini et totius eius quod habere debebat
et petere et requirere poterat seu posset occasione dicti ronzini de quo in dicto te-
stamento fit mentio. Quare dictus frater Simon promisit et vadiam dedit et se et
omnia sua bona pignori obligavit dicto domino Folchino, recipiente suo nomine et c

nomine et vice dicti domini archiepiscopi, et hereditatis predicte quod omni tempo-
re stabit et permanebit tacitus et contentus et quietus in hac solutionem et confes-
sionem, et omnibus predictis etiam iuravit ad sancta Dei evangellia, corporaliter
tactis Scripturis, quod dictus ronzinus erat tanti valoris ut supra et quod hanc con-
fessio et omnia predicta habebit et tenebit omni tempore rata et firma et contra non
veniet aliquo modo vel iure. Item promisit sub obligatione predicta quod curabit et
fatiet cum effectu quod quelibet persona inde ius habens vel causam omni tempore
erit, stabit et permanebit tacita et contenta in hac confessione et omnibus predictis
suis propriis expensis, dampnis, interesse et sine dampno et dispendio prefati domi-
ni archiepiscopi et dicte hereditatis et dicti domini Folchini. Actum Mediolani in
curia prefati domini archiepiscopi in camera deputata rationibus eiusdem domini ar-
chiepiscopi, presente Iohannolo de Serono, filio quondam domini Carloti, civitatis
Mediolani, porte Vercelline, parrochie Monasterii Novi notario. Testes Laurentius,
filius quondam domini Bonini Porcelli, porte Horientalis, parrochie Sancti Babille,
et Brunasius, filius quondam domini Mirani de Manciago, porte Vercelline, parro-
chie Sancti Petri intus Vineam, et Iohannolus Bogia, filius quondam domini Fatii,
porte Ticinensis, parrochie Sancte Marie ad Circullum, omnes civitatis Mediolani,
noti, ydonei, vocati et rogati.

a Segue depennato vic    b segue depennato bo    c suo nomine et nell’interlinea con segno di ri-

chiamo.

———————

stesso Folchino: ARISI 1702-1705, I, pp. 159, 167; FRISI 1794, II, p. 159; TIRABOSCHI 1817, pp. 150-160;
GIULINI 1854-1857, V, p. 305; VII, p. 231; NOVATI 1881, p. 247; BISCARO 1919-1937, III, p. 234;
MAINONI 1993, p. 17; in ultimo CADILI 2018 e cfr. la nota 133 dell’Introduzione.
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6

1345 gennaio 29, in curia archiepiscopi in camera deputata rationibus bonorum

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, dichiara di aver ricevuto da Martino da Dagnente e da Rolando da
Meina, a nome della comunità della castellanza di Arona, 77 lire e 10 soldi di impe-
riali, consegnate a Giovannolo Bogia familiare dell’arcivescovo, somma dovuta alla
mensa arcivescovile per canoni arretrati, secondo un’obbligazione da parte dei procu-
ratori della comunità del 20 marzo 1302.

In calce al documento, barrato, « Finita est dicte comunitati ».

(c. 3r) Confessio facta Martino de Dagnente et Rolando de Madina pro comunitate
castellantie de Arona

[Die sabbati], vigesimo nono mensis ianuarii. Sapiens vir dominus Guillelminus
de Ari[mon]dis legum [doctor, rever]endi patris et domini domini Iohannis, Dei gra-
tia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera
domini generalis, in temporalibus vicarius generalis a, et eiusdem domini archiepiscopi
procurator ad hec et alia solempniter constitutus, ut patet publico instrumento procu-
ratorii traddito per Arasmolum de Pirovano notarium anno MCCCXLIII de mense
ianuarii, procuratorio nomine prefati domini archiepiscopi, iure et ratione archiepi-
scopatus sui, contentus et confessus fuit quod Martinus de Dagnente et Rolandus,
filius quondam Guillelmi de Madina, ibi presentes et hanc confessionem et finem
requirentes, suo nomine et vice comunitatis hominum et singularum personarum ca-
stellantie de Arona, dederunt et solverunt Iohannolo Bogie, familliari eiusdem domini
archiepiscopi, pro eodem domino archiepiscopo recipienti de mandato eiusdem do-
mini vicarii et procuratoris, libras septuagintaseptem et soldos decem imperiallium.
Quos denarios dicta comunitas de Arona dare et solvere tenebantur prefato domino
archiepiscopo, ratione dicti sui archiepiscopatus, pro fictis preteritis qui debebat
dicta castellantia dicto archiepiscopatui, de quo debito est publicum instrumentum,
in quo certi sindici se obligaverunt nomine dicte castellantie dicto archiepiscopatui,
tradditum per Cabrium, filium quondam Gualberti de Castello de Angleria nota-
rium MCCCII, die XX, mense martii. Quare dictus dominus Guillelminus, dicto
procuratorio nomine, fecit et facit dictis Martino et Rolando, suis et dictis nomini-
bus, ac michi notario, stipulanti et recipienti nomine et vice dictorum comunitatis et
hominum dicte castellantie, finem, remissionem et pactum de non petendo et ulte-
rius non agendo de predicto debito et instrumento et de omni et toto eo quod ab eis
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et a dicta comunitate, hominibus et singularibus personis peti, requiri seu exigi poterat
seu posset occasione dicti debiti et instrumenti obligationis. Quod instrumentum
obligationis et debiti idem dominus Guillelminus, ibi presentialiter, dicto nomine de-
dit et traddidit dictis Martino et Rolando, suis et dictis nominibus, incidendum
tamquam instrumentum debiti soluti. Renuntians dicto nomine exceptioni non facto-
rum predictorum et omni probationi in contrarium. Actum Mediolani in curia prefati
domini archiepiscopi in camera deputata rationibus bonorum prefati domini archiepi-
scopi, presentibus Brunasio, filio quondam domini Mirani de Manciago, porte Vercel-
line, parrochie Sancti Petri intus Vineam, et Iohannolo Bogia, filio quondam domini
Fatii, porte Ticinensis, parrochie Sancte Marie ad Circullum, ambobus civitatis Me-
diolani notariis. Interfuerunt ibi testes Guillelmus, filius quondam domini Zanini de
Ponticello, porte Horientalis, parrochie Sancti Raphaelis notus, et Franciscolus Caza,
filius quondam domini Iacobi, porte Cumasine, parrochie Sancti Thome in Terra Ma-
ra, et Lodorisolus de Manciago, filius domini Petri, dicti Perroni, porte Cumasine, par-
rochie Sancti Iohannis ad Quatuor Faties, omnes civitatis Mediolani, vocati et rogati.

a in temporalibus vicarius generalis nell’interlinea con segno di richiamo.

7

1345 febbraio 28, in curia archiepiscopi ac domini generalis, in camera deputata rationibus

Giovanni Belloni, canonico di Sant’Alessandro di Angera, nomina suoi procura-
tori per agire in giudizio Gionselmo de Curte, canonico di San Pietro di Brebbia,
Francescolo Caza, Antoniolo Guastablava e Marcolo da Giussano, milanesi.

Die lune, ultimo februarii. Dominus Iohannes Belloni, canonicus ecclesie Sancti
Alexandri de Angleria 1, fecit et constituit suos certos nuntios et procuratores domi-
num presbiterum Gionselmum de Curte canonicum ecclesie Sancti Petri de Brebia 2,

———————

1 Il Liber notitiae ricorda l’intitolazione completa della ecclesia maior ai martiri anaunensi Sisinio,
Martirio e Alessandro. Il territorio pievano comprendeva allora entrambe le rive del Lago Maggiore. La
Notitia cleri 1900, pp. 52-53, nel 1398 rileva sei prebende canonicali, per il preposito e cinque canonici.
La località e il castello rientravano nella giurisdizione temporale dell’arcivescovo.

2 L’intitolazione completa della chiesa è ai Santi Pietro e Paolo; Brebbia, non lontana dalla sponda
orientale del Lago Maggiore, era sede della pieve.
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Franciscolum Caziam et Antoniolum Guastablavam civitatis Mediolani, presentes,
ac Marcolum de Gluxiano dicte civitatis, absentem, et quemlibet eorum in solidum,
ita quod occupantis non sit melior conditio in omnibus suis causis, littibus, que-
stionibus et discordiis quas habet vel habiturus est cum qualibet persona et personis
ubique sub quolibet iusdicente et delegato, tam ecclesiasticis quam secularibus, ad
agendum et defendendum *** a. / (c. 3v) Actum b Mediolani in curia reverendi patris
et domini domini Iohannis, Dei gratia Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civi-
tat(um) Mediolani et cetera domini generalis, in camera deputata rationibus eiusdem
domini archiepiscopi. [Inter]fuerunt ibi testes Brunasius, filius quondam domini
Mirani de Manciago, civitatis Mediolani, porte Vercelline, parrochie Sancti Petri
intus Vineam, et Iohannolus de Serono, filius quondam domini Carloti, dicte c por-
te, parrochie Monasterii Novi, et Albertazius Carranus custos Mediolanensis eccle-
sie, omnes ydonei, vocati et rogati.

a 18/20 righi; nell’angolo inferiore interno promittens et cetera et volens relevare cavit et cetera [1]
de[3] ipse constituens    b nel margine superiore MCCCXLV indictione XIII    c dicte nell’interlinea.

8

1345 marzo 11, in curia archiepiscopi ac domini generalis, in camera deputata domino
Guillelmino de Arimondis

Il prete Pietro Saddarinus, titolare della cappella di San Benedetto eretta in duomo a
spese del comune per ordine di Benedetto XII, promette di retribuire il suo chierico Gio-
vannolo de Lampergis da Melzo, abitante a Milano, assistito dal padre Bassano suo tuto-
re, con 20 lire di terzoli annui, pagati in due rate, oltre a un arretrato di 4 lire, con de-
naro derivante dalla propria prebenda.

In calce al documento, nel margine inferiore di c. 3v, « [24] est confessio et finis facta Paulo Scro-
sato que hic esse debebat ».

Pacta facta per presbiterum Petrum Saddarinum, cum Iohannolo de Melzio eius clerico

Die veneris, undecimo mensis martii. Stetit et convenit ex certa scientia et pacto
speciali inter dominum presbiterum Petrum Saddarinum, capellanum et benefitiallem
capelle Sancti Benedicti, ordinate per civitatem Mediolani in ecclesia Mediolanensi
iuxta mandatum a felicis recordationis sanctissimi patris et domini domini Benedicti

–  16  –

olim pape XII 1, ex una parte, et Iohannolum, filium Bassani de Lampergis de Melzio,
civitatis Mediolani, porte Horientalis, parrochie Sancti *** b foris, clerici et benefitiallis
dicte capelle, et dictum Bassanum, patrem et legittimum administratorem eius Iohan-
noli clerici filii sui, ex altera parte, hoc modo, videlicet quod predictus dominus pre-
sbiter Petrus a kallendis mensis madii proxime futuri in antea dare et solvere teneatur
et debeat, de fructibus c, redditibus et bonis ordinatis pro dicta capella et quos percipiet
et recipiet et habebit occasione dicte capelle, omni anno dicto Iohannolo clerico libras
viginti tertiollorum monete bone Mediolani nunc currentibus, videlicet medietatem in
kallendis mensis iullii et reliquam medietatem ad carnisprivium proxime sequentem
quolibet anno, pro omni et toto eo quod ad eum Iohannolum clericum pertinet et
spectat de dictis fructibus et redditibus dicte capelle; et item quod ipse dominus
presbiter Petrus dare et solvere teneatur et debeat dicto Iohannolo clerico hinc ad
kallendas madii proxime futuras libras quatuor tertiollorum pro omni et toto eo quod
habere deberet dictus Iohannolus clericus et sibi pertinet, quolibet modo, de fructibus
et redditibus et occasione dicte capelle pro tempore preterito hinc retro et futuro u-
sque ad dictas proximas kallendas madii. Qui Iohannolus clericus et Bassanus pater et
legittimus administrator eius contenti et confessi fuerunt, dicto domino presbitero
Petro presente, petente et recipiente, ipsum Iohannolum clericum esse contentum et
ipsos patrem et filium concorditer esse contentos de predictis denariis annuatim dan-
dis per dictum dominum presbiterum Petrum, ut supra, pro sua contingenti et debita
portione fructuum et reddituum dicte capelle et benefitii eiusdem pertinente dicto
Iohannolo clerico et de dictis libris quatuor tertiollorum pro completa solutione et sa-
tisfactione totius temporis presenti et futuri, usque ad dictas kallendas madii proximas

———————

1 L’edificazione e la dotazione della cappella di San Benedetto in duomo da parte del comune, con ob-
bligo di messa quotidiana, rientra nelle penitenze imposte il 15 maggio 1341 da Benedetto XII per assolvere
Milano dell’interdetto in cui era incorsa per l’opposizione a Giovanni XXII e l’adesione a Ludovico il Bava-
ro. Un’altra cappella, anch’essa dedicata a San Benedetto, doveva essere edificata in Sant’Ambrogio, e lo
stesso obbligo (una cappella in duomo con la medesima dedicazione) era imposta alle altre città un tempo
ribelli. La medesima bolla fissava il reddito di ciascuna cappella in 30 fiorini, con cui sostentare un sacerdote
e un chierico ministrante (come mostra il presente documento). Contemporaneamente alla liberazione
dall’interdetto, il pontefice cassava i processi degli anni Venti contro Giovanni e Luchino e concedeva loro
il vicariato imperiale; l’insieme delle lettere papali, emesse dal 7 al 16 maggio (la ratifica dei signori è del 6
agosto), in Benoît XII 1902-1911, nn. 9159-9175; RIEZLER 1891, nn. 2100-2107; cfr. GIULINI 1854-1857,
V, p. 304; BISCARO 1919-1937, II, 1920, pp. 230-237; COGNASSO 1955, pp. 287-291; CADILI 2014, pp. 47-
48. A Cremona nel 1343 il comune incaricò dell’edificazione Albertino Schizzi, fratello del giurista Folchi-
no, collaboratore di Giovanni Visconti, che compare più volte negli atti del notaio Negroni; anche lì si ha la
conferma che la prebenda per il cappellano era di 30 fiorini: ANDENNA 2007b, pp. 151-152, 168; BELLINGERI

2007, p. 422. Non pare quindi strano trovare il cappellano di San Benedetto nell’ambiente della curia arcive-
scovile.
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ut supra. Quare dictus dominus presbiter Petrus promisit et vadiam dedit et se et om-
nia sua bona, tam ecclesiastica quam paterna, pignori obligavit dictis Iohannolo clerico
et Bassano recipiente nomine ipsius Iohannoli clerici predictos denarios dare et solvere
ut supra et omnia predicta adimplere dicto Iohannolo clerico d cum omnibus expensis,
dampnis, interesse, littis et extra. Et versa vice dictus Iohannolus clericus et dictus
Bassanus pater promiserunt obligando se et omnia sua bona pignori e, tam ecclesiastica
quam paterna, dicto domino presbitero Petro in predictis omnibus et singulis dictum
Iohannolum clericum esse et permanere tacitum et contentum et cetera ipsos ambos
patrem et filium f esse et permanere tacitos et contentos et quietos, omni tempore et
omnia predicta rata et firma habere et tenere et non contravenire modo aliquo. Que
omnia et singula fecerunt dicte partes vicissim una pars alteri et altera alteri ita quod ad
predicta possint omni tempore ubique licet ibi suum non foret proprium domicillium
realiter et personaliter conveniri constituentes ipse partes tenere possunt seu quasi se
et g omnia sua bona et iura una pars nomine alterius et altera alterius. Pacto speciali ap-
posito quod liceat utrique parti ubique se personaliter capere et h bona alterius partis et
e converso i accipere, robbare, saxire, sequestrari et occupare possessionem et tenutam
intrare, vendere et alienare et insolutum accipere et retinere usque ad plenam et com-
pletam solutionem et satisfationem omnium predictorum. Renuntiantes vicissim ipse
partes exceptioni non factorum et non promissorum omnium predictorum ut supra, et
omnium non ita actorum privilegio sui fori, statutis loquentibus de bonis debitorum
dandis insolutum creditoribus et omnibus provisionibus et statutis factis et fiendis in
contrarium et prescriptionibus repertis et reperiendis iuri dicenti generalem renuntia-
tionem non valere et omni iuri et auxilio comuni et municipali in contrarium edito vel
edendo. Quibus omnibus et singulis dicte partes vicissim et expresse renuntiaverunt
ex certa scientia et pacto speciali. *** j Actum Mediolani in curia reverendi patris et
domini domini Iohannis, Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac ci-
vitat(um) Mediolani et cetera domini generalis, in camera deputata k domino Guillel-
mino de Arimondis legum doctori, vicario eiusdem domini archiepiscopi. Interfuerunt
ibi testes Brunasius, filius quondam domini Mirani de Manciago, porte Vercelline, par-
rochie Sancti Petri intus Vineam notus, et Raynaldus, filius quondam Iacobi de Ca-
stello, familliaris predicti domini Guillelmini vicarii ut supra, et Suzius, filius quondam
domini Guillelmi de Birago, porte Cumasine, parrochie Sancti Marcellini civitatis Me-
diolani, [omnes] ydonei, vocati et rogati.

a Segue depennato bon    b 12    c segue depennato et    d clerico con segno abbreviativo in ec-

cesso    e segue depennato dicto domin    f segue depennato omni    g se et nell’interlinea    h se
personaliter capere et nell’interlinea con segno di richiamo    i e coverso nell’interlinea    j 4 righi
k segue depennato predicta
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9

1345 marzo 18 - aprile 4, in curia archiepiscopi ac domini generalis, in camera depu-
tata rationibus eiusdem

Francio Spanzotta vende a Brunasio da Menzago <notaio attivo in curia arcive-
scovile>, diversi sedimi tutti siti a Trecella, in pieve di Gorgonzola, di cui due costi-
tuiti da soli edifici, e undici da terreni; tra le coerenze figurano possessi di Luchino e
Giovanni Visconti e degli eredi di Zonfredo da Castano <già vicario di Giovanni>.

(c. 4r) Venditio facta per Franzium Spanzotam Brunasio de Ma<n>ciago 1 de bonis
de Trizella

[Die] veneris, decimo octavo mensis martii. Venditionem et datum ad libellum,
liberam et absolutam [ab] omni ficto, censu, prestatione, conditione, onere et servitute
et reservato iure massariorum pro suis […]eriis a et laboreriis, fecit et facit dominus
Franzius, filius quondam domini Iohanis Spanzote, civitatis Mediolani, porte Vercelli-
ne, parrochie Sancte Marie Pedonis, Brunasio, filio quondam domini Mirani de Man-
ciago, dictarum civitatis et porte, parrochie Sancti Petri intus Vineam nominative de
infradictis sediminibus et terris iacentibus in loco et territorio de Trizella, plebis de
Grogunzolla. Quorum sediminum unum est cum hedifficiis, silicet cum domo una,
cum porticu et area et aliis suis pertinentiis iacentibus ubi dicitur ad Portam Inferio-
rem in dicto loco, cui coherent a mane Balzarri de Modetia in parte et in parte Loysoli
et fratris de Cimilliano, a meridie ipsorum Loysoli et fratris, a sero via, a monte pre-
sbiteri Iohannis de Trizella et fratris et est pertice unius et tabullarum quatuor. Item
aliud sedimen est cum hedifficiis, silicet cum domibus tribus, quarum una est coppata,
et cum area et aliis suis pertinentiis iacentibus ibi prope, cui coherent a mane via, a me-
ridie circa, a sero domini Balzarri de Modetia, a monte dictorum Loysoli et fratris et
est perticarum duarum, tabullarum quatuordecim et pedum quatuor. Terrarum vero
prima petia est campus iacens ubi dicitur in Besentrascha, cui coherent a mane via in

———————

1 Brunasio da Menzago è uno dei notai che compaiono regolarmente negli atti del Negroni (as-
sieme ad altri da Menzago): cfr. MAINONI 1993, p. 17; la sua appartenenza all’entourage dell’arcivescovo
e il suo ruolo preminente nell’amministrazione finanziaria fanno sì che un suo acquisto privato sia rogato
dal Negroni e inserito in un quaderno di imbreviature per lo più concernenti la mensa (lo stesso avviene nei
docc. 40-42). I beni che Brunasio acquista a Trecella confinano con proprietà di Luchino e Giovanni Vi-
sconti, nonché di Zonfredo da Castano, già vicario del secondo. Cfr. Introduzione, testo compreso tra
le note 179 e 193.
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parte et in parte domus fratrum Humilliatorum de Canova 1, a meridie, a sero et a
monte similiter et est perticarum septem et tabullarum XXIII. Secunda petia est cam-
pus iacens ubi dicitur in via Mollinaria, cui coherent a mane heredes quondam Georgii
de Trizella, a meridie Uberti Spaynzote et in parte dicte domus, a sero et a monte via
et est b perticarum undecim, tabullarum V et pedum VIIII. Tertia petia est campus ia-
cens in dicta contrata de via Mollinaria, silicet medietas pro indiviso ipsius petie campi
quam medietatem dat dictus venditor in hac venditio, cui petie campi coherent, ad su-
per totum, a mane domini presbiteri Iohannis de Trizella in parte et in parte Mafioli de
Trizago et in parte Iohanis de Gronda, a meridie dicte c domus fratrum de Canova in
parte et in parte dicti Iohannis, a sero via, a monte ecclesie Sancti Stephani 2 de Cro-
pello, sive Brunasii predicti, et est dicta medietas dicte petie campi perticarum viginti d